
Pag. 1 di 9

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche demanio servizi tecnici e

protezione civile

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 22/10/2021 N. 1706

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Realizzazione di un tratto di pista ciclabile cittadina tra Corso Mazzini (Piazza Delphi)

viale Regina Margherita– CUP F11B20000640001. Indizione procedura negoziata senza

previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei lavori (CIG: 8948181090)

ex art. 1 c. 2. lett. b) del d.l. n. 76(/2020 convertito in legge n. 120/2020 e s.m.i.

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 29.06.2021 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2021- 2023 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e s.m.i)”;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 29.06.2021 è stato approvato il Bilancio di

previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 del D.Lg.s

n.118/2011 e s.m.i.;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 28.05.2021, rettificata con successiva deliberazione n. 175

del 18.06.2021, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo

Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi

ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• con Decreto sindacale n. 28 del 06/08/2021 è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la direzione del

settore V “Opere Pubbliche, Demanio, Servizi Tecnici e Protezione Civile";

• con Delibera di Giunta n. 232 del 19.08.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione/piano degli

obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2021-2023 ed il piano della performance 2021;

Considerato che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, datato 12.08.2020 e

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 10.10.2020, è stato finanziato il progetto

“Ciclovie urbane” ed in particolare è stata assegnata al Comune di Crotone la somma di €.229.585,48;

Rilevato che tra gli interventi ammissibili al finanziamento sono previsti ampliamenti e collegamenti di

tratti di piste ciclabili esistenti;

Considerato che il comune di Crotone ha dato mandato al “Settore 5 Opere Pubbliche e Manutenzioni” di

redigere il progetto definitivo ed esecutivo denominato “Realizzazione di un tratto di pista ciclabile cittadina tra

Corso Mazzini (Piazza Delphi) e viale Regina Margherita”;

Atteso che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto apposita progettazione definitiva-esecutiva per un importo

complessivo pari ad €.229.585,48;

Preso atto che:

 con deliberazione di Giunta n. 90 del 31.03.2021 si è provveduto ad adottare il programma triennale

dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021;



Pag. 2 di 9

 con deliberazione di Consiglio n. 63 del 13.05.2021 si è provveduto ad approvare il programma

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021;

 con deliberazione di Giunta n. 143 del 19.05.2021 si è provveduto ad adottare il primo aggiornamento

del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021;

 con deliberazione di Giunta n. 163 del 03.06.2021 si è provveduto ad integrare la deliberazione n.

143/2021 di adozione del primo aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2021-

2023 e dell’elenco annuale 2021;

Rilevato che nell’elenco annuale 2021 delle opere pubbliche da appaltare vi è l’intervento “Realizzazione piste

ciclabili (DM MIT n. 344 del 12.08.2020 pubblicato sulla GURI n. 251 del 10.10.2020)”, codice CUI

L81000250795202100001 e codice CUP F11B20000640001;

Rilevato che l’intervento:

 nasce con l’obiettivo di rafforzare il collegamento con la mobilità ciclabile ed a basso impatto

ambientale, collegando il Park and ride di Piazza Delfi (Via Mazzini) ed il Park and Ride di viale

Regina Margherita.

 ha come finalità la messa a sistema e la ricucitura dei percorsi ciclabili e ciclopedonali esistenti, il

collegamento tra il centro della città, la fermata degli autobus urbani, il porto ed il lungomare cittadino.

Preso atto che:

 Il percorso progettato, di lunghezza complessiva di circa 1,2 km, consente un collegamento tra le

diverse parti del territorio funzionale e significativo con il centro città dove sono presenti la maggior

parte degli uffici pubblici e la fermata degli autobus.

 L’intervento ha come finalità principale quella di dare risposte alla crescente domanda di mobilità

alternativa (pedonale e ciclabile).

 L’obiettivo del progetto è quello di:

 incrementare l’estensione delle piste e degli itinerari ciclabili;

 aumentare l’uso della bicicletta per gli spostamenti di tutti i giorni;

 realizzare itinerari cicloturistici per attrarre più visitatori e fornire ai cittadini luoghi e occasioni

per il tempo libero;

 ridurre l’incidentalità e aumentare la sicurezza percepita dai ciclisti;

 diffondere l’informazione, la comunicazione e la formazione, per favorire una reale cultura della

bicicletta;

Dato atto che l’intervento è finanziato con Fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti giusto

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, datato 12.08.2020 e pubblicato sulla Gazzetta

Ufficiale della Repubblica Italiana del 10.10.2020, per l’importo di €.229.585,48;

Considerato che per l’intervento in questione, nel vigente bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021,

sono stati istituiti i capitoli di entrata n. 1772 e di uscita n. 17395 ““INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA

PISTE CICLABILI. V CAP. 1772” per complessivi €.229.585,48;



Pag. 3 di 9

Rilevato che con deliberazione di Giunta comunale n. 208 del 22.07.2021 è stato approvato il progetto

esecutivo “Realizzazione di un tratto di pista ciclabile cittadina tra Corso Mazzini (Piazza Delphi) viale

Regina Margherita”, CUP F11B20000640001, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A   LAVORI  

  1 Lavori a base d’asta   € 201.362,95  

  2 oneri per la sicurezza 2% € 2.155,02  

  3 IMPORTO LAVORI + ONERI DI SICUREZZA € 203.517,97

           

B   SOMME A DISPOSIZIONE  

  1 IVA lavori 10% € 20.351,80  

  2 Spese tecniche (art. 113 dlgs 50/2016) 2% € 4.070,36  

  3 Spese per Autorità di vigilanza € -  

  4 imprevisti   € 1.645,35  

  5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 26.067,51

    TOTALE COMPLESSIVO A+B     € 229.585,48

Dato atto che occorre rimodulare il quadro economico approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 208

del 22.07.2021 inserendo tra le somme a disposizione le spese per Autorità di Vigilanza, pari ad €.225,00,

riducendo contestualmente di un eguale importo la somma prevista per “imprevisti”;

Ritenuto di dover modificare il quadro economico approvato che con deliberazione di Giunta comunale n. 208

del 22.07.2021 inserendo le spese per Autorità di vigilanza, per come segue:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A   LAVORI  

  1 Lavori a base d’asta   € 201.362,95  

  2 oneri per la sicurezza 2% € 2.155,02  

  3 IMPORTO LAVORI + ONERI DI SICUREZZA € 203.517,97

           

B   SOMME A DISPOSIZIONE  

  1 IVA lavori 10% € 20.351,80  

  2 Spese tecniche (art. 113 dlgs 50/2016) 2% € 4.070,36  

  3 Spese per Autorità di vigilanza € 225,00  

  4 imprevisti   € 1.420,35  

  5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 26.067,51

    TOTALE COMPLESSIVO A+B     € 229.585,48



Pag. 4 di 9

Ritenuto altresì di dover indire la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per

l’affidamento dei lavori in questione, di importo pari ad €.203.517,97 da espletarsi utilizzando attraverso

Richiesta di Offerta(RDO) a n. 5 operatori economici scelti sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MePA);

Considerato che:

 la legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 76/20, recante “ Misure

urgenti per semplificazione e l’innovazione Digitale “, stabilisce all’art. 1 comma 2 che le stazioni appaltanti

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

“……….. b) procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,

che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di

mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento …… di lavori di importo pari o superiore a

150.000 euro e inferiore a un milione di euro………... Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle

procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet

istituzionali. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a)

non e' obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati. “

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che la modalità di scelta dei contraenti per l’esecuzione dei

lavori è così identificata:

 nella procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con invito ad almeno 5 operatori, ai

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D..l. n. 76/2020 convertito in 120/2020 e ss.mm.i.i;

 il fine da perseguire è la realizzazione di un tratto di pista ciclabile all’interno del perimetro cittadino;

 la forma contrattuale è disciplinata dalle condizioni generali di contratto sul MePA di Consip

S.p.A.;

 le clausole contrattuali sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai lavori

offerti e dalle condizioni particolari di contratto predisposte dal punto ordinante ed inviate al

fornitore;

 l'importo a base di gara è pari ad €.203.517,97 iva esclusa;

Dato atto che:

 il CUP assegnato all’intervento è il seguente: F11B20000640001

 il CIG assegnato all’appalto dei lavori è il seguente: 8948181090

Dato atto, inoltre, che occorre procedere all'accertamento della somma residua di €.130.657,10 sul Capitolo

di entrata n. 1772 del bilancio comunale di previsione 2021-2023, annualità 2021;

Considerato altresì che occorre procedere alla prenotazione di impegno della somma di €.223.869,77 sul

Capitolo di uscita n. 17395 del bilancio comunale di previsione 2021-2023, annualità 2021, per consentire

l’avvio della procedura di affidamento dei lavori;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Pag. 5 di 9

Dato atto, altresì, che in relazione alle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza 2021-2023 - approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31/03/2021 - e del

Codice di Comportamento del Comune di Crotone, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini

dell’adozione del presente atto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti della

presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

Vista la legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di modificare ed approvare il quadro economico approvato che con deliberazione di Giunta comunale n. 208

del 22.07.2021, inserendo le spese per Autorità di vigilanza, per come segue:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A   LAVORI  

  1 Lavori a base d’asta   € 201.362,95  

  2 oneri per la sicurezza 2% € 2.155,02  

  3 IMPORTO LAVORI + ONERI DI SICUREZZA € 203.517,97

           

B   SOMME A DISPOSIZIONE  

  1 IVA lavori 10% € 20.351,80  

  2 Spese tecniche (art. 113 dlgs 50/2016) 2% € 4.070,36  

  3 Spese per Autorità di vigilanza € 225,00  

  4 imprevisti   € 1.420,35  

  5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   € 26.067,51

    TOTALE COMPLESSIVO A+B     € 229.585,48



Pag. 6 di 9

3. di indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei lavori

in argomento attraverso procedura negoziata con invito ad almeno 5 operatori, ai sensi dell’art. 1 comma 2

lett.b) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020, per un importo pari ad €.203.517,97 con invito rivolto

a cinque operatori economici che saranno scelti dal RUP attraverso RDO sul MePA;

4. di dare atto che, nel corso del 2020 è stata ccertata ed incassata la somma di €. 98.928,38, somma confluita in

avanzo vincolato perchè non impegnata e resa disponibile dal bilancio di previsione 2021/2023;

5. di accertare la somma residua di €. 130.657,10 sul capitolo di entrata n. 1772 del bilancio di previsione 2021-

2023, annualità 2021;

6. di effettuare una prenotazione di impegno di spesa per la complessiva somma di €.223.869,77 (€.203.517,97 a

base di gara oltre IVA al 10% per € 20.351,80) sul capitolo di uscita 17395 del bilancio di previsione 2021-

2023, annualità 2021, come da tabella che segue:

Anno di bilancio Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggregato Importo

2021 17395 10 05 2 02 €.223.869,77

Oggetto Capitolo: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA PISTE CICLABILI. V CAP. 1772

Esigibilità/scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 Anni succ. Anni succ. Totale

Importo €.223.869,77 €.223.869,77

7. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147- bis,

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del

presente procedimento;

9. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale della

Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, che la successiva spesa, consequenziale

all’affidamento dei lavori, risulta connessa ad un finanziamento nazionale e pertanto non grava sul bilancio

dell’Ente;

10. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8 del vigente

disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61;

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;



Pag. 7 di 9

12. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.

Salvatore Gangemi.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’Albo Pretorio, è esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 22/10/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 8 di 9

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria e di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la

regolarità contabile.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 17395 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

51 N. 0 € 223.869,77 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti

Realizzazione di un tratto di pista ciclabile cittadina tra Corso Mazzini (Piazza Delphi) viale Regina Margherita– CUP
F11B20000640001.

Crotone lì, 22/10/2021 Il dirigente del Settore finanziario

f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 9 di 9

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 22/10/2021 registrata al n° 9197 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 22/10/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


